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Pérshkrimi i Iéndés

Lénda "Art Konceptual dhe Mediat e Reja" eksploron ndérthurjen e ideve
artistike dhe teknologjive bashké&kohore. Duke filluar nga rrénjét e artit
konceptual deri te ndikimi i mediave t€ reja, kjo 1énd€ ofron njé€ kuptim té
thelluar mbi artin si proces mendimi, ku ideja merr pérparési mbi
realizimin fizik. Né kété kuadér, studiohet ndikimi i teknologjis€, si
realiteti virtual (VR), inteligjenca artificiale (Al) dhe instalacionet
interaktive, duke pérfshiré artisté dhe praktika qé kané transformuar
fushén e artit bashkékohor. Pjesémarrésit zhvillojné projekte individuale
dhe kolektive q&€ ndértojné ura midis artit, teknologjis€ dhe shogéris€.

Qéllimet e 1éndés

- Té prezantohet evolucioni historik 1 artit konceptual dhe roli i
ideve né proceset krijuese.

- Té shqyrtohet pérdorimi i mediave t€ reja dhe teknologjisé né
krijimin e artit bashkékohor.

- Té zhvillohet aft€sia pér t€ analizuar dhe aplikuar narrativa
konceptuale dhe teknologji inovative né krijimtariné artistike.

- Té nxis€ mendimin kritik pér t€ kuptuar ndikimin e teknologjisé
dhe artit konceptual né ndryshimin e marrédhénieve midis artistit
dhe audiencés.

- Té zhvillohen projekte eksperimentale qé reflektojn€ mbi
identitetin, pérkatésiné dhe ¢éshtjet globale pérmes mediave té
reja.




Rezultatet e té
nxeénit

Njohurité

Kuptojné rrénjét dhe evoluimin e artit konceptual nga Dadaizmi,
Fluxus dhe praktikat postmoderne.

Njohin ndikimin e teknologjive bashké&kohore, si VR, AR dhe Al,
né artet vizuale.

Kuptojné rolin e gjuhés vizuale, semiologjisé dhe narrativés
konceptuale né€ artin bashkékohor.

Njohin kontributet e artistéve si Marcel Duchamp, Sol LeWitt,
Nam June Paik, dhe artisté shqiptaré si Helidon Gjergji dhe Driant
Zeneli.

Kuptojné sfidat dhe potencialin e artit konceptual n€ adresimin e
¢éshtjeve mjedisore dhe shoqgérore.

Shkathtésité

Analizojné dhe interpretojné vepra konceptuale pérmes teorive
dhe koncepteve bashkékohore.

Eksperimentojné€ me teknologji si instalacionet interaktive,
hapésirat virtuale dhe inteligjenca artificiale pér krijim artistik.
Zhvillojné narrativa vizuale dhe interaktive qé ndérthurin ide dhe
teknologji.

Pérdorin teknika dokumentimi dhe prezantimi pér té paraqitur
veprat né formate digjitale dhe fizike.

Integrojné perspektiva ndérdisiplinore pér t€ krijuar vepra t&
géndrueshme dhe inovative.

Kompetencat

Aplikojné qasje t€ reja konceptuale dhe teknologjike né krijimin e
artit ndérdisiplinor.

Menaxhojné dhe zhvillojn€ projekte individuale dhe grupore duke
pérdorur teknologji dhe materiale t€ reja.

Komunikojné efektivisht idet€ dhe proceset krijuese pérmes
prezantimeve dhe diskutimeve.

Demonstrojné aftési pér t€ eksploruar dhe pérshtatur praktikat
artistike ndaj sfidave globale dhe teknologjike.

Bashképunojné né projekte ndérdisiplinore dhe pérdorin mjete
digjitale pér t€ angazhuar audienca globale.

Kontributi né detyrén e studentit (qé duhet té pérputhet me rezultatet e té nxénit té

studentit)

Aktiviteti Oré Ditét/javét Total
Ligjerata 3 30 90
Ushtrime teorike/ 1 30 30
laboratorike




Puné praktike 10 20
Konsulta me 5 10
mésuesin/konsultime

Ushtrime né terren 0 0
Kolokium, punim 5 10
semestral

Detyra shtépie 10 20
Koha e studentéve 5 5
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Pérgatitja 5 5
pérfundimtare pér

provim

Koha e studentéve 5 5
pér studim (né

biblioteké ose né

shtépi)

Projekte, prezantime, 5 5
etj.

Total 200




Metodologjia e
Mésimdhénies:

Semestri diméror:

Pérshkrim i rrénjéve t€ artit konceptual dhe evolucionit té tij nga
Dadaizmi deri te Fluxus.

Diskutim mbi narrativén konceptuale dhe rolin e semiologjis€ né
artet vizuale.

Analizg e lidhjes midis ideve artistike dhe teknologjisé, duke
pérfshiré€ pérdorimin e mediave t€ reja né krijim.

Hulumtime mbi artist€ si Marcel Duchamp, Sol LeWitt, Jenny
Holzer dhe Barbara Kruger.

Analiz€ e kontributeve té artist€ve shqiptaré si Helidon Gjergji
dhe Driant Zeneli.

Eksperimentim me narrativén konceptuale duke pérdorur tekst,
simbole dhe objekte t& pérditshme.

Krijimi i veprave q¢€ lidhen me semiologjiné dhe ndikimin e
gjuhés vizuale né art.

Reflektime mbi marrédhénien midis artit konceptual dhe ndikimit
té tij n€ kulturén bashkékohore.

Analiza kritike e veprave t€ artistéve t€ studiuar dhe ndikimi i tyre
né€ shoqéri.

Krijimi i nj€ narrative konceptuale pérmes mjeteve tradicionale
dhe teknologjive themelore.

Prezantimi i rezultateve dhe dokumentimi i procesit krijues.

Semestri veror:

Pérgendrim né€ pé€rdorimin e teknologjive bashkékohore si VR, AR
dhe Al né art.

Diskutim mbi artin digjital dhe instalacionet interaktive si forma
té mediave t€ reja.

Thellim né rolin e artistéve si Rafael Lozano-Hemmer dhe
kolektivit TeamLab.

Eksperimentim me teknologji si realiteti virtual dhe augmented
reality pér t€ krijuar instalacione interaktive.

Pérdorimi i mediave digjitale pér t€ krijuar narrativa té reja
artistike.

Krijimi i veprave grupore q¢€ integrojné elemente té artit
konceptual dhe mediave té reja.

Eksplorimi i materialeve t€ reja dhe metodave eksperimentale pér
krijimin artistik.

Prezantime mbi projektet dhe reflektime mbi proceset krijuese.
Debat mbi ndikimin e teknologjisé né art dhe marrédhénien e saj
me audiencén.

Dokumentimi dhe prezantimi i projekteve pérmes ekspozitave
fizike dhe virtuale.

Diskutim dhe reflektim mbi procesin krijues dhe rolin e
teknologjisé né transformimin e artit bashkékohor.




METODAT E Sistemi i Vlerésimit pér Art Konceptual dhe Mediat e Reja IV
VLERESIMIT:
Vlerésimi €shté i ndaré€ né katér faza q€ pérfshijné vijueshméring e
studentéve, angazhimin né€ aktivitete t€ ndryshme, realizimin e projekteve
dhe performancén pérfundimtare. Secila faz€ pérbéhet nga aférsisht 8 njési
mésimore, dhe pérqgindjet e pikéve rriten progresivisht me zhvillimin e
studentéve dhe kompleksitetin e detyrave.

FAZA 1: HYRJE NE ARTIN KONCEPTUAL DHE MEDIAT E REJA (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Pjesémarrja aktive 5% 5 piké Angazhimi né ligjérata, prezencé dhe

dhe debatet mbi pérfshirje aktive né€ diskutime.

temat teorike

Debate dhe kritiké 5% 5 piké Kontributi né diskutime dhe ndarja e

grupore mendimeve pér punén personale dhe até t&
bashkéstudentéve.

Projekti i paré€; 5% 5 piké Skicimi, shkrimi i tekstit t€ artistit dhe

Krijim Koncepti mbi pércaktimi i mediumit t€ veprés.

nji vepér artistike né
pérputhshméri me
ligjeratat e spjeguara

Vijueshméria dhe 5% 5 piké
aktiviteti né klasé

Totali pér Fazén 1 20% 20 piké

FAZA 2: ZHVILLIMI I AFTESIVE DHE HULUMTIMEVE ARTISTIKE, NDERMJET
PRODHIMIT DHE IMAZHIT (20%)

Komponenti Pérqindja Pikét Sqarim

Detyrat e shtépisé 5% 5 piké Zhvillimi i Afté€sive dhe Hulumtimeve

dhe hulumtimet Artistike. Mediat e reja dhe roli i
teknologjisé.

Projekti i dyté: Ese 10% 10 piké Bazuar né diskutime dhe ligjerata, e poashtu,

mbi Gjuhén Vizuale hulumtime dhe perspektiva personale te

dhe Narrativat hartohet nje ese mbi temen

Konceptuale

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klasé

Totali pér Fazén 2 20% 20 piké

FAZA 3: EKSPERIMENTIMI DHE REFLEKTIMI ARTISTIK (25%)

Pérqindja Sqarim

Pjesémarrja né vizita | 5% 5 piké Pérfshirja né aktivitetet e Galerisé sé Arteve
dhe debate né klasé dhe aktiviteteve té tjera kulturore.




Projekti i treté: 10% 10 piké Realizimi i projektit né varési té temés sé

Punim Seminarik dhe caktuar mbi temat e spjeguara ne sillabus.

Prezantim

Kritika dhe 5% 5 piké Pérfshirja né analizén dhe pérmirésimin e

reflektimi grupor projekteve personale dhe t€
bashkéstudentéve.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né klas€

Totali pér Fazén 3 25% 25 piké

FAZA 4: PERGATITJA DHE PROJEKTI/VEPRA PERFUNDIMTARE (35%)

Pérqindja Sqarim

Pjesémarrja dhe 5% 5 piké Kontributi né diskutime mbi temat e

aktiviteti n€ klas€ zhvilluara né klasé

gjaté fazés

pérfundimtare

Projekti 20% 20 piké Realizimi i projektit finale me fokus né stilin

pérfundimtar: personal dhe qasjen origjinale, si dhe

Realizimi I konceptit prezantimi e ekspozimit t€ saj.

mbi nji vepér

artistike né

pérputhshméri me

ligjeratat e spjeguara

Ekspozita 5% 5 piké Organizimi dhe prezantimi i punimeve
pérfundimtare n€ ekspozité, si dhe mbrojtja e
temés pérmes analizés kritike t€ veprés
personale.

Vijueshméria dhe 5% 5 piké

aktiviteti né€ klasé

Totali pér Fazén 4 35% 35 piké

Totali i 100% 100 piké

Pérgjithshém

SHPERNDARJA E PIKEVE PER NOTAT

Pikét < 50 Nota=35

Pikét >= 50 dhe Pikét < 60 Nota=6

Pikét >= 60 dhe Pikét <70 Nota =7

Pikét >= 70 dhe Pikét < 80 Nota =8

Pikét >= 80 dhe Pikét < 90 Nota=9

Pikét >=90 Nota =10




Literatura

Literatura Bazé:

Archer, M., Art Since 1960 (Movements in Modern Art), Thames &
Hudson, 2016.

Njé véshtrim mbi zhvillimet kryesore té artit bashkékohor, duke pérfshiré
artin konceptual dhe mediat e reja.

Bishop, C., Artificial Hells: Participatory Art and the Politics of
Spectatorship, Verso, 2012.

Analizé e artit bashkékohor pérmes lenteve té pérfshirjes dhe angazhimit
té audiencés.

Harrison, C., & Wood, P, Art in Theory 1900-2000: An Anthology of
Changing Ideas, Wiley-Blackwell, 2003.

Njé pérmbledhje e teorive qé kané ndikuar artin konceptual dhe
teknologjité e reja.

Krauss, R., A Voyage on the North Sea: Art in the Age of the Post-
Medium Condition, Thames & Hudson, 1999.

Eksplorimi i ményrave né té cilat arti ka tejkaluar mediumet
tradicionale.

Paul, C., Digital Art (World of Art), Thames & Hudson, 2015.

Njé udhézues gjithépérfshirés mbi artin digjital dhe ndikimin e tij né
artin konceptual.

Bourriaud, N., Relational Aesthetics, Les Presses du Reel, 2002.
Hulumtim mbi ményrat me té cilat arti krijon marrédhénie midis artistit
dhe shogérisé.




Literatura Shtesé:

- Lovejoy, M., Digital Currents: Art in the Electronic Age, Routledge,
2004.

- Njé analizé e transformimeve artistike pérmes teknologjisé elektronike
dhe digjitale.

- Shaw, J., & Weibel, P, Future Cinema: The Cinematic Imaginary After
Film, MIT Press, 2003.

- Njé eksplorim i lidhjeve midis artit konceptual, filmave dhe medias sé re.

- Ranciere, J., The Emancipated Spectator, Verso, 2009.

- Reflektime mbi ményrat né té cilat spektatori bashkévepron me artin.

- Manovich, L., The Language of New Media, MIT Press, 2001.

- Njé teori themelore mbi ményrén se si mediat e reja transformojné artin
dhe kulturén vizuale.

- Grau, O., Virtual Art: From [llusion to Immersion, MIT Press, 2003.

- Analizé mbi pérdorimin e realitetit virtual dhe hapésirave interaktive né
art.

- Holmes, B., Hieroglyphs of the Future: Art and Politics in a Networked
Era, Autonomedia, 2003.

- Ndérlidhja midis artit, politikés dhe teknologjisé né epokén digjitale.

- Wilson, S., Information Arts: Intersections of Art, Science, and
Technology, MIT Press, 2002.

- Njé udhézues mbi lidhjet midis artit, shkencés dhe teknologjisé.

- Rush, M., Video Art, Thames & Hudson, 2007.

- Njé histori e artit video, nga zanafillat e tij deri né format bashkékohore.

- Jenkins, H., Convergence Culture: Where Old and New Media Collide,
NYU Press, 2006.

- Njé analizé e ndérveprimit midis mediave tradicionale dhe teknologjive
té reja.

- Graw, L, Thinking through Painting: Reflexivity and Agency Beyond the
Canvas, Sternberg Press, 2012.

- Reflektime mbi pikturén dhe mediumet e tjera né epokén e mediave té
reja.

Plani i Mésimit té Dizenjuar

Java e paré:

INTRO; Hyrje né Artin Konceptual dhe Mediat e Reja

Java e dyté:

Evolucioni i artit konceptual

Java e treté:

Rrénjét e artit konceptual: nga Dadaizmi te Fluxus dhe roli i ideve mbi
ekzekutimin fizik.

Java e katért:

Artisté: Marcel Duchamp, Sol LeWitt.

Java e pesté:

Mediat e reja dhe roli i teknologjisé.

Java e gjashté:

Artistét g€ sfiduan format tradicionale - Nam June Paik (video art), Yoko
Ono (performanca konceptuale).

Java e shtaté:

INTRO; Gjuha Vizuale dhe Narrativa Konceptuale

Java e teté:

Semiologjia né artin konceptual - Analiza e simboleve dhe gjuhés vizuale
né artin bashkékohor.

Java e nénté:

Narrativa dhe arti si proces mendimi.

Java e dhjeté:

Artisté: Jenny Holzer (teksti si art), Barbara Kruger.




Javae Artisti shqiptar: Helidon Gjergji - Vepra qé pérfshijné tekstin dhe
njémbédhjeté: kontekstin né krijimin e kuptimeve té reja.

Javae Video art dhe narrativiteti - Ndikimi i filmit dhe videos né zhvillimin e
dymbédhjeté: artit konceptual.

Java e INTRO; Teknologjia, DIGJITALIZIMI dhe Hapésirat Virtuale
trembédhjeté:

Java e Instalacionet interaktive

katérmbédhjeté:

Javae Artisté: Rafael Lozano-Hemmer, TeamLab.

pesémbédhjeté:

Java e Artist shqiptar: Driant Zeneli - Instalacionet interaktive dhe pérdorimi i
gjashtémbédhjeté:  teknologjisé pér té krijuar narrativa té reja.

Java e Si Al po transformon krijimin artistik - Inteligjenca artificiale dhe artet
shtatémbédhjeté: vizuale

Java e INTRO; Performanca dhe Mediat e Reja

tetémbédhjeté:

Java e Performanca dhe artet dixhitale - Marina Abramovi¢ dhe ndérveprimi i
néntémbédhjeté: teknologjis€é me performancén.

Java e njézet:

Performanca né hapésirat virtuale - Pérformanca live-stream dhe
ndérveprimi global.

Java e njézet e njé:

Artist shqiptar: Petrit HalilaJ - Pérdorimi i performancés dhe mediave té
reja pér té adresuar temat e identitetit dhe pérkatésisé.

Java e njézet e dy:

INTRO; Arti Qéndrueshém

Java e njézet e tre:

Dizajni dhe teknologjia pér t&€ ardhmen - Eksplorimi i teknologjive
inovative pér krijimin e artit t€ géndrueshém.

Java e njézet e
katér:

INTRO; Eksperimentimi dhe Prototipimi né€ Artin e Medias s€ Re

Java e njézet e pesé:

Eksplorimi i materialeve té reja né artin konceptual

Java e njézet e
gjashté:

Kolektivat artistike dhe bashképunimet ndérdisiplinore (Grupi TeamLab si
model pér artin bashképunues).

Java e njézet e
shtaté:

Artisti si kérkues dhe eksperimentues.

Java e njézet e teté:

Ekspozita virtuale dhe prezantimi - Krijimi i hapésirave ekspozuese
virtuale pér t&€ angazhuar audienca globale.

Java e njézet e
nénté:

Si teknologjia ndryshon marrédhénien midis artistit dhe publikut.

Java e tridhjeté:

Demonstrimi i veprave dhe reflektimi mbi proceset krijuese.

Politikat akademike dhe rregullat e sjelljes:




Bazuar né dispozitat e Statutit t€ Universitetit t& Prishtinés dhe parimet e integritetit
akademik, politikat dhe rregullat e méposhtme jané pércaktuar pér t€ siguruar njé
mjedis t€ drejté, respektues dhe t€ orientuar drejt rezultateve té€ suksesshme akademike.

Respektimi i Orarit dhe Pjesémarrja né Mésim

Studentét duhet t€ respektojné né€ ményré té rrepté orarin e ligjératave dhe ushtrimeve.
Mosprezenca e paarsyetuar mund t€ ndikojé negativisht né vlerésimin pérfundimtar.
Studenti duhet t€ njoftojé paraprakisht mésimdhénésin pér ¢cdo mungesé té arsyeshme, duke
paraqitur dokumentacion pérkatés.

Pjesémarrja aktive né€ ligjérata dhe diskutime &sht€ njé pjesé integrale e procesit t€ nxénies.

Paps;et dhe Pergatltja e Studentéve

Studentét duhet té jené t€ pérgatitur pér ¢do sesion mésimor, duke sjell€ té gjitha mjetet e
nevojshme pér puné (p.sh., bllokun e skicave, mjete pér pikturim, dhe materiale t€ tjera sipas
temave mésimore).

Mosplotésimi i kétyre kérkesave mund t€ ndikoj€ né vlerésimin e tyre né baze té angazhimit
dhe pérgjegjésisé.

Sjellja Akademike dhe Etika Profesionale

Cdo student duhet t€ tregojé respekt té ploté ndaj mésimdhénésve, kolegéve dhe stafit
administrativ. Cdo sjellje e pahijshme, pérfshiré fyerjet ose pengesat e qéllimshme gjaté orés
mésimore, do t€ ndéshkohet sipas rregulloreve disiplinore té Universitetit.

Diskutimet dhe debatet né klas€ duhet t€ jené konstruktive dhe t€ bazuara n€ mirékuptim dhe
respekt reciprok.

Studentét jané té€ ndaluar té pérvetésojné punén e tjetrit dhe t€ paraqesin até si té tyrén.
Plagjiatura dhe mashtrimet akademike do té trajtohen sipas masave disiplinore té Statutit.




RuaJtJa e Rregullit dhe Qetes1se
Studentét duhet t€ sigurojn€ qé ambienti mésimor t€ jeté i pastér, i qeté dhe 1 pérshtatshém pér
zhvillimin e ligjératave dhe ushtrimeve.

*  (Cdo ndotje ose démtim i pasuris€ s€ universitetit do t€ sjellé masa ndéshkimore, pérfshiré
edhe kompensimin pér démet.

* Telefonat celularé dhe pajisjet e tjera teknologjike duhet t€ shkycen gjaté oréve mésimore,
pérveg rasteve kur jané t€ autorizuara nga mésimdhénési pér qéllime mésimore.

Integriteti né Vlerésim dhe Prezantim

*  (Cdo student duhet t€ prezantojé punimet e tij/saj t€ pérfunduara me pérpikéri dhe né kohé,
sipas kérkesave t€ programit.

* Gjat€ provimeve dhe prezantimeve, studentét duhet té respektojn€ udh€zimet e dhéna dhe té
shmangin ¢do formé mashtrimi.

*  (Cdo formé plagjiature, kopjimi ose ndihme t€ paautorizuar gjaté provimeve do t€ ndéshkohet
sipas Statutit.

Obligimet e Studentéve ndaj Procesit t¢ Mésimdhénies

*  Studentét jané t€ obliguar t€ respektojné autoritetin akademik t&€ mésimdhénésve dhe té
ndjekin udhézimet e tyre pér realizimin e projekteve dhe detyrave mésimore.

+  Eshté e detyrueshme qé studentét t& mbajné dokumentacion té vazhdueshém mbi procesin e
tyre krijues (ditar pune), i cili do t€ pérdoret pér reflektim dhe vlerésim gjaté dhe né fund té
semestrit.

Dispozita pér Mosrespektim té Rregullave

*  (Cdo mosrespektim i rregullave t€ mésipérme do t€ rezultojé né masa ndéshkimore té
pércaktuara né€ Statutin e Universitetit t€ Prishtin€s. K&éto masa pérfshijné:

* Paralajmérime verbale ose me shkrim.

*  Ulje t€ pikéve né€ vlerésim.

*  Pérjashtim nga provimi ose kursi, varésisht nga serioziteti i shkeljes.

*  Vendimet pér masat disiplinore do t& merren né pérputhje me Statutin dhe rregulloret
pérkat€se t€ universitetit.

Kéto rregulla jané né pérputhje té ploté me Statutin e Universitetit té Prishtinés dhe jané krijuar
Dér té siguruar njé mjedis té drejté, té sigurt dhe té frytshém pér té gjithé pjesémarrésit né
procesin mésimor.




